
 

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

AREA SERVIZIO TECNICO 
Manutentivo - Vigilanza - Urbanistica - Edilizia Privata - LL.PP. 

 

 

 
 
 

 

Determinazione n.151 /ST   
 

 

del 05/12/2023 
 
 
 
OGGETTO: Finanziamento dell’Unione Europea “NextGenerationEU”. 

PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca”; Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”; Investimento 
1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” 
DECISIONE DI CONTRARRE ai sensi degli art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 - art. 
192, comma 1, del tuel - d.lgs. n. 267/2000 s.m.i. mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 tramite portale telematico SINTEL, per 
l’affidamento dell’appalto di lavori di «Riqualificazione impianto 
riscaldamento/raffreddamento, verifica sismica e messa in sicurezza della copertura 
della palestra comunale di Capo di Ponte». Codice CUP: E59I22000090006   Codice 
CIG: A0381F0133 

 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che:  
 con deliberazione di C.C. n. 17 in data 05/05/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 
 con Decreto Sindacale n. 35 in data 29/12/2022 il sottoscritto è stato individuato Responsabile 

dell'Area Tecnica; 
 in vacanza di approvazione del Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio 

finanziario 2023, si intendono validi i budget affidati ai Responsabili di servizio con la 
deliberazione di G.C. n. 65 in data 29.06.2022; 

 
PREMESSO CHE: 
- con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, sono approvati gli schemi di n. 4 avvisi 
pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello 
relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3. “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTI: 
- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48040 per la presentazione di proposte per la messa in 
sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
- il decreto del Ministro dell’istruzione 2 agosto 2022, n. 203, recante destinazione di ulteriori 
risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 – “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole” del Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza 4 agosto 2022, n. 45, relativo all’approvazione delle 
graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, fra cui, 
all’allegato A, è ricompreso l’intervento candidato dal Comune di Capo di Ponte relativo a 
riqualificazione/messa in sicurezza/adeguamento impianti della palestra comunale; 
 
PRESO ATTO: 
- che, fra gli altri, è stato riconosciuto al Comune di Capo di Ponte un contributo di € 325.000,00 
per la realizzazione dell’intervento di «RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO 
RISCALDAMENTO/RAFFREDDAMENTO, VERIFICA SISMICA E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA COMUNALE DI CAPO DI PONTE”, CUP 
E59I22000090006»; 
- che in data 23/11/2022 è stato sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e dal Comune di Capo di 
Ponte in qualità di Soggetto Attuatore dell’intervento, idoneo “Accordo di concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori”, nel quale vengono dettagliati i rapporti fra i soggetti, ed 
in particolare i termini di attuazione del progetto, la durata e l’importo dell’accordo di concessione, 
gli obblighi delle rispettive parti, la procedura di rendicontazione della spesa e dei target, le 
modalità di pagamento e le eventuali sanzioni in caso di mancato rispetto delle suddette condizioni; 
 



 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 09.08.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica ex art. 41, co. 6, del D.lgs. 36/2023 denominato 
«Riqualificazione impianto riscaldamento/raffreddamento, verifica sismica e messa in sicurezza 
della copertura della palestra comunale di Capo di Ponte – cod. CUP E59I22000090006», redatto 
dal Tecnico Incaricato Ing. Michele Gallinelli, datato 09.08.2023 (prot. 0003868 del 09/08/2023), 
prevedendo una spesa complessiva di € 325.000,00 di cui € 210.000,00 per opere, forniture ed oneri 
relativi alla sicurezza ed € 115.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Rilevato che, al fine di affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel 
D.Lgs. n. 36/2023, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il geom. Benaglio 
Guerino nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 c con delibera di G.C. n. 71 del 
09.08.2023 il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 
 
Considerato che, con Determinazione n. 86/ST del 04.08.2023 è stato conferito all’Ing. Michele 
Gallinelli con studio professionale in Via Lorenzetti n. 15 a Darfo Boario Terme (BS) – c.f. 
GLLMHL79E28B149W e P.IVA 02556840987, l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, 
la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza relativamente all’intervento denominato 
«Riqualificazione impianto riscaldamento/raffreddamento, verifica sismica e messa in sicurezza 
della copertura della palestra comunale di Capo di Ponte – cod. CUP E59I22000090006»; 
 
Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 30.08.2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo avente ad oggetto gli interventi di «Riqualificazione impianto 
riscaldamento/raffreddamento, verifica sismica e messa in sicurezza della copertura della palestra 
comunale di Capo di Ponte – cod. CUP E59I22000090006», per un importo complessivo di € 
325.000,00, di cui a base d’asta €. 210.545,20 (comprensivi di € 23.113,47 per oneri relativi 
all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso), ed € 114.454,80 per somme a disposizione; 
 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
RICHIAMATA la Circolare 20 novembre 2023, n. 298, del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, con la quale è stata chiarita la facoltà, per le Stazioni Appaltanti, di procedere 
all’affidamento degli appalti con procedure ordinarie anche per appalti sottosoglia; 
 
CONSIDERATO che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, pur trattandosi di lavori di importo pari 
o superiore a 150.000 euro ed inferiore ad 1.000.000 euro; 
 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 si 
procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori, con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 
RITENUTO di procedere con la procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 espletata 
mediante procedura telematica sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia, 
al fine di dare massima trasparenza e apertura al mercato, oltre che per accorciare i tempi della 
procedura in quanto i lavori oggetto dell’appalto sono urgenti, prioritari, indifferibili e di pubblica 
utilità; inoltre il contenimento dei tempi di procedura è necessario per rispettare i termini di 
aggiudicazione dell’appalto dettato dal finanziamento Europeo nell’ambito del PNRR. Per altro 



 

ricorrendo alla procedura aperta, sarà possibile avvalersi della cosiddetta “inversione 
procedimentale” (comma 3 art. 107 del d.lgs 36/2023) venendo in rilievo che in concreto il 
principio di risultato si può agevolmente rispettare qualora sia consentito avvalersi della procedura 
più idonea in base al caso concreto e a maggior ragione se trattasi di una procedura che garantisce il 
rispetto di tutti i principi costituzionali e eurocomunitari quale la procedura aperta. In ogni caso 
l’art. 4 del d.lgs 36/2023 fornisce un criterio interpretativo specifico per risolvere antinomie 
apparenti del tipo in esame ed infatti stabilisce che “le disposizioni del codice si interpretano e si 
applicano in base ai principi di cui agli art. 1, 2 e 3.”.  
 
RICHIAMATI: 
- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
- il Codice, il decreto legislativo 31 marzo 2023 numero 36; 

 
CONSIDERATO CHE: 
1) con l'appalto ed il conseguente contratto si intende realizzare i lavori denominati 

«Riqualificazione impianto riscaldamento/raffreddamento, verifica sismica e messa in 
sicurezza della copertura della palestra comunale di Capo di Ponte – cod. CUP 
E59I22000090006» 

2) il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo, sarà stipulato in 
forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in giorni 60 (sessanta) dalla data del 
verbale di consegna; 

b) il contratto sarà stipulato a misura; 
c) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto esecutivo 
nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.lgs 
36/2023 e smi; 

d) la scelta dei contraenti sarà effettuata con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 
n. 36/2023, con riduzione dei tempi prevista al comma 3; 

e) la procedura sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso mediante offerta di 
ribasso percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 
36/2023, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 comma 1 del 
medesimo decreto; 

f) - si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.  
 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di 
affidamento non possono essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali, quantitativi o 
prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 
(impossibilità oggettiva); 

 
VISTI lo schema di bando di gara e lo schema del relativo disciplinare di gara da pubblicare sul sul 
profilo del committente e sul portale di e-procurement di Regione Lombardia ARIA-SINTEL, che 
recepisce le considerazioni che precedono e redatta in conformità alle disposizioni normative 
applicabili; 
 



 

VISTI i verbali di verifica e validazione del progetto esecutivo presentati in data 05.12.2023 dal 
Responsabile del procedimento, geom. Guerino Benaglio, posto a base di gara, ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RILEVATO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al pagamento di € 250,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266 (Delibera ANAC 20 dicembre 2022, n. 621) per lavori di importo superiore a 
150.000,00 ed inferiore a 300.000,00; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.lgs. n. 
118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene 
a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 
nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 

del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso mediante offerta di ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023, con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 54 comma 1 del medesimo decreto 
(metodo A allegato II.2 D.Lgs. 36/2023); 

 
3. di dare atto che il ricorso alla procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per lavori di 

importo inferiore al milione di euro, è giustificato dall’esigenza di dare massima trasparenza e 
apertura al mercato, oltre che per accorciare i tempi della procedura in quanto i lavori oggetto 
dell’appalto sono urgenti, prioritari, indifferibili e di pubblica utilità; inoltre il contenimento dei 
tempi di procedura è necessario per rispettare i termini di aggiudicazione dettato dal 



 

finanziamento Europeo nell’ambito del PNRR. Per altro ricorrendo alla procedura aperta, sarà 
possibile avvalersi della cosiddetta “inversione procedimentale” (comma 3 art. 107 del d.lgs 
36/2023) venendo in rilievo che in concreto il principio di risultato si può agevolmente 
rispettare nel rispetto di tutti i principi costituzionali e eurocomunitari quale la procedura aperta; 
in ogni caso l’art. 4 del d.lgs 36/2023 fornisce un criterio interpretativo specifico per risolvere 
antinomie apparenti del tipo in esame ed infatti stabilisce che “le disposizioni del codice si 
interpretano e si applicano in base ai principi di cui agli art. 1, 2 e 3.”; inoltre la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie anche per appalti di importo “sottosoglia” è stato ribadito nella 
Circolare 20 novembre 2023, n. 298, del MIT; 

 
4. Di dare atto che la procedura aperta, si espleterà mediante procedura telematica sulla 

piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia; 
 
5. di approvare lo schema di bando di gara predisposto dal Servizio tecnico dell’Ente da pubblicare 

sul Portale ARIA -SINTEL, contenente le norme disciplinanti la gara, depositato agli atti; 
 
6. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 77 del 30.08.2023, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne 
rappresenta un elemento costitutivo); 

 
7. di stabilire che il Comune di Capo di Ponte si riserverà la facoltà di non procedere 

all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento; 
 

8. di dare atto che il bando e relativi allegati saranno pubblicati sul sito internet istituzionale del 
Comune di Capo di Ponte, nella sezione “Bandi di gara” e su SINTEL di ARIA Regione 
Lombardia; 

 
9. 11. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Geom. Guerino Benaglio, il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto 
 

10. di provvedere al pagamento del contributo previsto dalla normativa vigente per il 
funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, stabilito per l’anno in corso con la 
deliberazione dell’Autorità del 20 dicembre 2022, n. 621, in € 250,00 (per appalti il cui importo 
a base di gara sia compreso fra € 150.000,00 ed € 300.000,00); 
 

11. di impegnare la spesa di € 250,00 di cui al punto precedente imputandola al Codice di Bilancio 
06.02-2.02 - cap. 2601.1 del Bilancio di Previsione 2023/2025, dando atto che la spesa è 
ricompresa nel quadro economico del progetto esecutivo avente ad oggetto la «Riqualificazione 
impianto riscaldamento/raffreddamento, verifica sismica e messa in sicurezza della copertura 
della palestra comunale di Capo di Ponte – cod. CUP E59I22000090006», approvato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 77 in data 30.08.2023, fra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 

12. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 



 

13. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
14. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
15. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Benaglio Guerino Antonio 
  
  
 
 



 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e smi) 

 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6.4 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue: 
 

 
Capo di Ponte, lì 05/12/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
A0381F0133 2023 452 06.02.2 5740 2601 1  250,00 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, esecutiva dal giorno 05/12/2023 viene in data 
odierna pubblicata all'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 05/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  05/12/2023 Il Segretario Comunale 

 


